國內上市（櫃）股票   $ 91,805   $ -   $ -   $ 91,805
基金受益憑證   7,334   -   -   7,334
  合  計   $ 99,139   $ -   $ -   $ 99,139

透過損益按公允價值衡

量之金融資產
贖回權及賣回權   $ -   $ -   $ 2,400   $ 2,400

- 32 -

112 年 6 月 30 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值

衡量之金融資產
國內上市（櫃）股票   $ 84,434   $ -   $ -   $ 84,434
基金受益憑證   14,903   -   -   14,903
  合  計   $ 99,337   $ -   $ -   $ 99,337

透過損益按公允價值衡

量之金融負債
贖回權及賣回權   $ -   $ -   $ 2,400   $ 2,400

  113 年及 112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日無第 1 等級與第 2 等

級公允價值衡量間移轉之情形。

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

113年1月1日

至6月30日

112年1月1日

至6月30日

透過損益按公允價值衡量之金融負債

期初餘額   $ 2,400   $ -
發行公司債而新增   -   600
認列於損益（其他利益及損失）   150   1,800
期末餘額   $ 2,550   $ 2,400

 3.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

銅料選擇權合約  合併公司係採用交易對手提供之評價資訊，交

易對手評價方法係依據 COPPER－LME

CASH，係指每一比價日每公噸 A 級銅於

適用交付日之特定價格，以美元計價，依倫

敦金屬交易所決定，並以路透報價公布於

「MCU0」頁面上之比價日當日有效價格為

準。

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

贖回權及賣回權  以二元樹可轉債評價模型進行金融工具評

價，採用之重大不可觀察輸入值為無風險利

率、股價及波動率。

- 33 -

重 大 不 可 觀 察 值  113年6月30日  112年12月31日  112年6月30日

無風險利率  1.5252%  1.1373%  1.0790%
股價  163  159  166.5
波動度  23.87%  26.48%  38.53%

  在假設其他變數不變之情況下，對評價市值增加（減少）

之金額如下：

重 大 不 可 觀 察 值  113年6月30日  112年12月31日  112年6月30日

無風險利率
  上漲 10 bp   ( $ 20 )   ( $ 20 )   ( $ 30 )
  下跌 10 bp   $ 10   $ 20   $ 30
股價
  上漲 7%   $ 90   $ 140   $ 150
  下跌 7%   ( $ 130 )   ( $ 160 )   ( $ 90 )
波動度
  上漲 1%   $ 30   $ 10   $ 50
  下跌 1%   $ -   ( $ 40 )   $ 10

 (三 ) 金融工具之種類

  113年6月30日  112年12月31日  112年6月30日

金融資產
透過損益按公允價值

衡量
  強制透過損益按

公允價值衡量   $ 159,026   $ 99,139   $ 99,337
按攤銷後成本衡量之

金融資產（註 1）   5,315,272   4,548,761   3,871,451

金融負債
透過損益按公允價值

衡量
  強制透過損益按

公允價值衡量   2,739   2,400   2,400
按攤銷後成本衡量（註 2）   5,826,393   4,780,563   4,300,401

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款、應收帳

款－關係人、其他應收款、其他應收款－關係人及部分其他

非流動資產等按攤銷後成本衡量之金融資產。

- 34 -

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款、其他應付款、

應付公司債及部分其他非流動負債等按攤銷後成本衡量之金

融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括權益工具、應收帳款、應付帳款、

租賃負債及借款。合併公司之財務管理部門係為各業務單位提供服

務，統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與

廣度分析暴險之內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務

風險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險及利率風險）、信用風

險及流動性風險。

  財務管理部門每季對合併公司之董事會提出報告。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述

(2)）。

  合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  合併公司之數個子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交

易，因而使合併公司產生匯率變動暴險。

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性